中共江苏省委党校硕士研究生学籍管理实施细则在职硕士考

试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_85_B1_E6_B1_9F_E8_c75_645163.htm 第一章 总 则 第一条

为了贯彻国家的教育方针，维护正常的教学秩序，加强和完

善研究生的学籍管理，促进研究生德、智、体全面发展，保

证研究生的培养质量，根据原国家教委正式颁发的“关于颁

发《研究生学籍管理规定》的通知”（国家教委教学[1995]4

号文件）及其附件《研究生学籍管理规定》的精神，结合我

校具体情况，制定本实施细则。 第二条 紧紧围绕为国家培养

高层次合格人才的中心，建立健全规章制度，严格管理。坚

持行政管理与思想教育相结合，以教育为主的原则，调动研

究生自我管理的积极性。 第三条 本细则适用于按照国家招生

政策和规定录取的接受学历教育的研究生。第二章 入学与注

册 第四条 新生持录取通知书和有关证件（如户口关系，党、

团关系等），按规定的日期来校办理报到注册手续。如因特

殊原因不能按时报到、注册者，应事前书面向研究生处请假

，请假需经研究生处批准为有效。请假一般不超过两周。 第

五条 因病两周内不报到者，可持区、县以上医院和单位证明

，向研究生处申请保留入学资格一年。保留入学资格者，应

于下学年开始后执入学申请、县以上医院诊断证明以及原单

位鉴定到校报到，经复审，体检合格后方可办理入学手续。

第六条 新生入学后，在三个月内按招生规定进行入学资格复

查。复查合格者正式取得学籍。在复查中有下列情况之一者

，取消入学资格。 （1）未经请假或请假逾期不报到者； （2

）体检复查不合格者； （3）入学前有严重违纪行为而不宜

入学者； （4）在报考过程中弄虚作假有舞弊行为者； （5）

保留入学资格期满的新生未按规定申请入学，或虽申请入学

但经复查仍不合格者； （6）未交纳或未足额交纳学校规定

的各项费用者。 第七条 在册研究生应于每学期开学前一天到

校，持研究生证到所在院（系、所）注册。因故不能如期注

册者，须事先请假并出具必要的证明材料；未请假或请假未

获批准而不如期注册者，按旷课论处。 在册研究生在每学年

第一学期开学前注册时，须先到指定部门交纳学费、住宿费

等规定费用，注册时应出示有关收据；凡未交纳规定费用者

，不予注册，并按照有关规定处理。第三章 纪律与考勤 第八

条 研究生必须按时参加培养计划规定和学校统一安排组织的

一切活动。因故不能参加者，必须请假。未经批准擅自缺席

者，以旷课论处。对旷课者应进行批评教育，情节严重的，

要给予纪律处分。 第九条 研究生必须按培养方案的要求学习

规定的课程，参加科学研究、教学实践、社会实践和专门技

术训练，严格遵守有关考试和考核的规定。 第十条 研究生在

校期间不得随意离校，寒暑假结束必须按规定日期准时返校

。 第十一条 研究生因病请假，在校期间凭校卫生站证明，外

出期间凭县级以上医院证明办理手续。病假两周以内（含两

周）由研究生处批准，两周以上须经学校批准。研究生一般

不得请事假，如确需请假者应办理请假手假。事假2日内，由

班主任批准，36日由研究生处批准，7天以上需报学校批准。

每学期事假累计不得超过一个月。 外出学习、听学术报告、

参加会议、查阅资料等，应按计划进行，严格掌握时间，不

得旷课，有事必须请假。 第十二条 研究生未经请假、或未准

假而擅自离校，或请假、期满未续假、或续假未批准而逾期

不返校者，均作旷课论处。一学期内旷课累计七天以上（含

七天）者应予退学。 第十三条 研究生在学期间提倡晚婚。对

符合国家有关晚婚年龄规定而要求结婚的研究生，需提出书

面申请，经研究生处审核同意后报学校批准。第四章 休学与

复学 第十四条 研究生每学期事假累计超过20天，事假、病假

每学期累计达40天，必须休学。 第十五条 研究生因病或其他

身体原因不能坚持学习，但在短期内可以治愈的，经校卫生

站或指定医院诊断，可由本人提出休学申请，经导师与研究

生处同意后，报学校批准。 第十六条 研究生休学一般以一学

期为限，期满后仍不能复学的，可继续申请休学，但休学累

计不得超过一学年。休学研究生的学习年限可相应延长。 第

十七条 因病获准休学的研究生应离开学校休息治疗。休学半

年内，普通奖学金照发；休学超过半年发给80%。休学离开

学校，其往返路费由本人自理。 第十八条 研究生休学期满办

理复学手续，应在休学期满前两周内研究生处提出申请，并

附县级以上医院的诊断证明，经医院复查，确认能坚持正常

学习者，经研究生处报学校批准后于下一学期复学。 第十九

条 研究生因创业需要或其它特殊原因，也可申请休学。第五

章 转学与转专业 第二十条 研究生入学一般不得转学、转专业

。如因所学专业调整、原指导教师变动、本单位无法继续培

养，或者其他特殊情况必须转学、转专业者，须事先征得拟

转入培养单位的同意，本人提出书面申请，经研究生处报学

校同意后，由研究生处报送江苏省教育厅批准（跨省者须两

地高教部门批准）。 第二十一条 凡需转专业者，递交研究生

处批准的申请，须包括拟转入研究部与导师同意接收的意见

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com